Porro cum Christiana ecclesia sanguine sit condita, sanguine confirmata, sanguine aucta, nunc perinde quasi Christus perierit, qui more suo tueatur suos, ita ferro rem gerunt. Cumque bellum res sit adeo immanis vt feras, non homines deceat, adeo insana vt poetae quoque fingant a furii immitti, adeo pestilens vt vniuersam morum luem simul inuehat, adeo iniusta vt a pessimis latronibus optime soleat administrari, adeo impia vt nihil cohaereat cum Christo, tamen omnibus omissis hoc tantum agunt. Hic videoas etiam decrepitos senes iuuenilis animi robur praestare, nec offendit sumptibus nec fatigari laboribus nec deterriteri quicquam, si leges, si religionem, si pacem, si res humanas omneis sursum ac deorsum misceant. Neque desunt adulatores erudit, qui istam | manifestariam insaniam, zelum, pietatem, fortitudinem appellant, excogitata via qua fieri possit, vt quis letale ferrum stringat adigatque in fratribus sui viscera, manente nihi-lominus charitate illa summa quam ex Christi praecepto debet proximo Christianus. Evidem incerta sum adhuc, vtrum his rebus exemplum dederint an potius hinc sumpserint episcopi quidam Germanorum, qui simplicius, etiam omisso cultu, omissis benedictionibus aliisque id genus ceremoniis, plane satrapas agunt, adeo vt propemodum ignauum, parumque decorum episcopo putent alibi quam in acie fortem animam deo reddere.

Iam vero vulgus sacerdotum, nephas esse dicens a praesulum suorum sanctimonia degenerare, euge quam militariter pro iure decimarum ensibus, iaculis,

798 haec, arma *E-H*: haec arma *A-D*; ac *C-H*: ad *B*, *om. A*; dulces *B-H*: *om. A*; quarum *C-H*:

quarum ad romanos scribens *A*, quantum *B*.
799 sunt sane quam *E-H*: mirum quam sint *A*
B, quam sint *C D*.

800 redaggrauationes *C-H*: reaggrauationes
A B.

806 Haec de impiis pontificibus dicta sunt, non
de piis* *E-H*: *om. A-D*; portoria *E H*: por-

toria *A-D F G*.

822-823 possit *H*: potest *A-G*.

828 episcopo *A C-H*: episcopum *B*.

830 Vide calumniator hic non reprehendi
quod sacerdotes accipiunt decimas: sed quod

quam odiose exigit, sui vicissim officii non meminerint* *H: om. A-G (cuius vice in C-G*

ed. Wallace Ferguson, The Hague, 1933, p. 79, ll. 131–142.

796 *pedum beatorum* ‘This is also an elegant imitation’ (L.).

798 *arma ... Paulus* ‘Rom. 16, [18]: Qui per dulces sermones, et benedictiones seducunt corda innocentium’ (L.). Hudson, p. 149, citing 2. Cor. 6, 4 and 6–7, Rom. 13, 12, 2, Cor. 10, 4 and Eph. 6, 11–17, argues convincingly that ‘arma’ should be taken ironically.